<sup>6</sup> i.e. the slave, by refusing to administer poison, prevented his master from dying at the time he had chosen.

# CONTROVERSIARUM

224M

## LIBER QUARTUS

SENECA NOVATO, SENECAE, MELAE FILIIS SALUTEM.

1 Quod munerarii solent facere, qui ad expectationem populi detinendam nova paria per omnes dies dispensant, ut sit quod populum et delectet et revocet, hoc ego facio: non semel omnes produco; aliquid novi semper habeat libellus, ut non tantum sententiarum vos sed etiam auctorum novitate sollicitet. Acrior est cupiditas ignota cognoscendi quam nota repetendi. Hoc in histrionibus, in gladiatoribus, in oratoribus, de quibus modo aliquid fama promisit, in omnibus denique rebus videmus accidere: ad nova  
225M  
2 homines concurrunt, ad nota non veniunt.<sup>1</sup> Non tamen expectationem vestram macerabo singulos producendo: liberaliter hodie et plena manu faciam.

Pollio Asinius numquam admissa multitudine de-

<sup>1</sup> nota non veniunt *Kiessling*: noua conueniunt.

## BOOK 4

### PREFACE

SENECA TO HIS SONS NOVATUS, SENECA AND MELA  
GREETINGS

I am doing what gladiator-producers often do when, in order to maintain the suspense of the populace, they distribute new pairs over each day of the games, so that there is always something to please the spectators and bring them back—I am not bringing all my declaimers on at once; let a book always have something new, to keep you on your toes by means of the novelty of the speakers as well as of the epigrams.<sup>1</sup> The desire to get to know the unknown is keener than the desire to go back to the known. We see this everywhere—in connection with actors, gladiators and orators, at least where reputation has promised something beforehand: men flock to the new, avoid the old. But I won't keep you on tenterhooks by bringing them on only one at a time; today I shall be liberal and open-handed.

Asinius Pollio never let a crowd in when he de-

<sup>1</sup> Seneca's children were particularly keen on epigrams (*C.* 1 pr. 22).

clamavit, nec illi ambitio in studiis defuit; primus enim omnium Romanorum advocatis hominibus scripta sua recitavit. Et inde est quod Labienus, homo mentis quam linguae amarioris, dixit: "ille triumphalis senex ἀκροάσεις [tuas id est declamationes] suas numquam populo commisit": sive quia parum in illis habuit fiduciam, sive—quod magis crediderim—tantus orator inferius id opus ingenio suo duxit, et exerceri quidem illo volebat, gloriari 3 fastidiebat. Audivi autem illum et viridem et postea iam senem, cum Marcello Aesernino nepoti suo quasi praeciperet. Audiebat illum dicentem, et primum disputabat de illa parte quam Marcellus dixerat: praetermissa ostendebat, tacta leviter implebat, vitiosa coarguebat. Deinde dicebat partem contrariam. Floridior erat aliquanto in declamando quam in agendo: illud strictum eius et asperum et nimis iratum ingenio suo iudicium adeo cessabat ut in multis illi venia opus esset quae ab ipso vix inpetra- 226M batur. Marcellus, quamvis puer, iam tantae indolis erat ut Pollio ad illum pertinere successionem eloquentiae suae crederet, cum filium Asinium Gallum relinqueret, magnum oratorem, nisi illum, quod semper evenit, magnitudo patris non produceret sed obrueret.